
Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

O R I G I N A L E 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: STATO DI EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - DIFFERIMENTO DEI 

TERMINI PER IL VERSAMENTO DI TRIBUTI E CANONI COMUNALI  

 

Il giorno 08-04-2020, alle ore 20:00, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 

18.08.2000 n. 267 e dallo Statuto Comunale vigente, sono stati oggi convocati in seduta i 

componenti della GIUNTA COMUNALE. 

 

All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Tramonti Stefano Sindaco Presente in videoconferenza 

Zigliani Tiziano Assessore Presente in videoconferenza 

Botturi Gabrio Assessore Presente in videoconferenza 

Giulietti Simone Assessore Presente in videoconferenza 

Rodella Roberto Assessore Presente in videoconferenza 

Baroni Laura Assessore Presente in videoconferenza 
 

Totale Presenti    6          Totali Assenti    0 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE - Dott. Luigi Lanfredi -, presente in videoconferenza, che 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Dott. Stefano Tramonti, in 

videoconferenza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopraindicato. 

  

N. 18 del 08-04-2020 



Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI i provvedimenti emanati per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 e segnatamente: 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 di dichiarazione dello stato 

di emergenza epidemiologica da COVID-2019”, 

- il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13; 

- il DPCM del 23 febbraio 2020 relativo alle “Disposizioni attuative del decreto legge 23 

febbraio 2020, n. 6, ….” con cui, all’Allegato 1, sono stati indicati i Comuni interessati 

da diffondersi del virus COVID-19;  

- il D.L. 2 marzo 2020, n. 9, avente ad oggetto “Misure urgenti di sostegno per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, concernente “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, concernente “Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- Le Ordinanze del Presidente di Regione Lombardia nn 514 del 21 marzo 2020, 515 e 

517 del 22 marzo 2020, 521 del 4 aprile 2020 e 522 del 6 aprile 2020 aventi la finalità 

del contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 nel 

territorio regionale; 

- Le Ordinanze Sindacali n 14 del 10 marzo 2020 e n. 16 del 10 marzo 2020 aventi la 

finalità del contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

2019 riguardo i mercati settimanali svolti sul territorio comunale; 

 

ATTESO che lo Stato e la Regione al fine di fronteggiare l’emergenza sanitaria ed il 

contenimento del contagio hanno disposto misure di sospensione di ogni attività ad 

eccezione di quelle considerate essenziali e/o indifferibili, che comportano la contrazione 

delle attività commerciali ed economiche con riflessi sull’occupazione e sulla produzione di 

reddito e, contestualmente, hanno  posto il divieto ad ogni cittadino di uscire, se non per 

comprovati motivi di salute, di lavoro, e per l’approvvigionamento di generi alimentari e 

prima necessità; 

 

VERIFICATO che il D.L. 18/2020” Cura Italia” dispone agli articoli 67 e 68, anche per gli enti 

locali, la sospensione dell’attività accertativa nonché la sospensione dei termini di 

versamento dei carichi affidati all'agente della riscossione, emesse dagli enti territoriali 

dall’8 marzo al 31 maggio 2020, ma non contempla nessun altro intervento di proroga, 

differimento o sospensione dei termini di pagamento delle entrate relative alla fiscalità 

locale di competenza dei Comuni; 

 

CONSIDERATO necessario, per allineare le disposizioni della fiscalità locale a quelle 

emanate dal Governo con il citato D.L. n. 18/2020, disporre il differimento dei versamenti 

dei tributi di competenza del Comune, ferma restando la facoltà dei singoli di provvedere 

al pagamento, senza avvalersi del differimento disposto con il presente provvedimento; 

 

RITENUTO opportuno, sostenere i cittadini e le aziende, adottando strumenti di sollievo nel 

contesto dell’emergenza in atto, prevedendo il differimento dei termini di versamento dei 

tributi di competenza comunale, come riportato nel dispositivo del presente atto; 

 



Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

RILEVATO che l’intervento è dettato, da ragioni di necessità ed urgenza temporanee 

limitate all’anno 2020, dovute all’assenza di interventi del legislatore nazionale in ambito di 

differimento dei versamenti della fiscalità locale; 

 

TENUTO CONTO che: 

- le scadenze dei versamenti annuali delle entrate comunali sono di norma stabilite negli 

atti regolamentari e la modifica è a cura dell’organo adottante, salvo specifica diversa 

previsione contenuta negli atti stessi; 

- il differimento  dei termini di pagamento dei  tributi locali è attuabile, ai sensi 

dell’articolo  52  D Lgs 446/199; 

 

ATTESO che il presente atto sarà sottoposto alla ratifica al Consiglio Comunale, salvo per la 

parte relativa al Canone Occupazione suolo pubblico per il quale è stata prevista, nella 

norma regolamentare di cu all’art 27 comma 6, la competenza della Giunta alla modifica 

dei termini di versamento; 

 

ACQUISITI il parere favorevole ex art. 49 del T.U.E.L.18.8.2000 n.  267, in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso dalla Responsabile dell’Area Segreteria Rag. Emanuela Longhi ed il 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile dell’Area 

Servizi Finanziari Rag. Mariagabriella Passeri, ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L. 18.08.2000, N.267; 

 

Con voti unanimi favorevoli, anche per quanto attiene l'immediata eseguibilità della 

presente, 

 

DELIBERA 

 

1.  DI dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2.  DI disporre, per effetto del periodo emergenziale di cui in premessa, le nuove 

straordinarie scadenze di pagamento dei sotto indicati tributi e canoni, efficaci per il 

solo esercizio 2020:  

 

TASSA  -  IMPOSTA DATA DI EMISSIONE 

AVVISI DI 

PAGAMENTO 

SCADENZA 

PAGAMENTO  

ORIGINARIA 

NUOVA SCADENZA 

2020 PER EMERGENZA  

COVID-19  

TARI - TASSA RIFIUTI per i 

soli avvisi di pagamento 

già emessi relativi ai 

conferimenti 2019 dei 

rifiuti delle aziende presso 

il centro di raccolta  

 

6.3.2020 

  

 

16.04.2020 

 

30.11.2020 

 

ICP IMPOSTA COMUNALE 

PUBBLICITA’ permanente  

Servizio affidato in 

concessione ICA Srl 

 

Non ancora emesso  

 

30.04.2020 

 

30.09.2020 

 

COSAP   Canone 

Occupazione Spazi ed 

aree pubbliche  

AMBULANTI  mercato il 

canone annuo è 

suddiviso  in due rate 

semestrali  

 

1^rata -  26.02.2020  

 

 

2^ rata  da 

elaborare  

(NOTA: in fase di 

elaborazione della 

 

31.03.2020   

 

 

30.09.2020 

 

30.11.2020 

 

30.11.2020 

 



Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

 

 

seconda rata si 

applicherà` il credito 

corrispondente al 

numero di mercati ai 

quali per effetto di 

ordinanza sindacale 

non si e` potuto 

partecipare) 

 

COSAP  Canone 

Occupazione Spazi ed 

aree pubbliche 

per i Pubblici Esercizi  

 

 

Non ancora emesso 

(NOTA: in fase di 

elaborazione si 

applicherà` la quota 

in dodicesimi pari ai 

soli mesi di non 

inibizione 

dell`esercizio per 

effetto di disposizioni 

connesse 

all`emergenza 

covid-19) 

 

 

30.04.2020 

 

 

30.11.2020  

 

COSAP  Canone 

Occupazione Spazi ed 

aree pubbliche  

altre occupazioni 

Permanenti  

 

 

 

Non ancora emesso 

 

 

30.04.2020 

 

 

30.11.2020  

 

 

 

3. Di trasmettere il presente atto ai Responsabili ed alla concessionaria ICA Srl, 

autorizzandoli fin d’ora, per quanto di competenza, ad applicare le disposizioni qui 

contenute; 

 

4. Di dare atto che la presente deliberazione verrà ratificata dal Consiglio Comunale 

nella prossima seduta utile; 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267, dando atto che anche a tal 

fine la votazione è stata unanime. 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Dott. Stefano Tramonti Dott. Luigi Lanfredi 

 

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate) 


